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La stînga saula  dreapta? Da 
poate înainte? Ce o așteaptă 
pe Moldova în cazul victoriei 
partidelor și blocurilor de 
stînga sau de dreapta

Alianța „MOLDOVENII” 
merge în parlament pentru a 
construi o Moldovă puternică 
și independentă. Primii zece 
candidați

Am organizat o serie de mese 
rotunde naționale în cadrul 
cărora am discutat programul 
țării pentru ieșirea din criză și 
planul de modernizare
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ANUNȚUL EDIȚIEI

Alianța „MOLDOVENII” merge în 
parlament pentru a construi o 
Moldovă puternică și indepen-
dentă, unde fiecare să simtă în-
credere în viitor. Țara are nevoie 
de propriul drum - nu impus din 
exterior, ci bazat pe suveranitatea 
și puterea poporului. Avem profe-
sioniști uniți din diferite domenii 
care cunosc problemele și sunt 
gata să își asume responsabilita-
tea pentru soluționarea lor.

Procesul de unire a moldovenilor în 
Alianța „MOLDOVENII”, capabilă să 
reprezinte cu adevărat interesele cetă-
țenilor, s-a încheiat cu un pas important 
– depunerea actelor la Comisia Electo-
rală Centrală.
În perioada pregătirii pentru alegeri, nu 
numai că am discutat programul de 
implementare a Strategiei pentru 
următorii patru ani, dar am creat și o 
echipă puternică. Aceasta include pro-
fesioniști cu experiență din diverse 
domenii - juriști, economiști, medici, 
profesori, personalități publice. Aceștia 
sunt oameni care înțeleg foarte bine 

problemele acumulate și știu cum să le 
rezolve.
Fiecare dintre ei conștientizează, că 
este imposibil să schimbe semnificativ 
situația din țară rămînînd doar la profe-
sia sa. De aceea s-au unit într-un singur 
partid pentru a-și asuma responsabilita-
tea și a lupta în parlament  pentru inte-
resele cetățenilor. Fără o reprezentare 
reală a oamenilor la putere, este imposi-
bil să oprim declinul și stagnarea. De 
aceea, misiunea noastră devine deja 
realitate astăzi — le redăm cetățenilor 
Moldovei speranța unui viitor fericit!
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Suntem sute de mii…

Noi, prin munca noastră zilnică, lan-
săm viața în Moldova...

Creăm locuri de muncă, organizăm 
procesul de muncă pentru angajații 
noștri, arăm pămîntul și recoltăm 
roada, administrăm comune și raioa-
ne, ne îndeplinim conștiincios înda-
toririle la locurile noastre de muncă, 
inventăm și facem descoperiri, îngri-
jim bolnavii în instituțiile medicale, 
învățăm copiii în școli și secții sporti-
ve, învățăm studenții la universități…

Fiecare dintre noi este ocupat cu 
afacerile și își hrănește familia. 
Suntem cetățeni ai Republicii 
Moldova, așa că suntem mereu inte-
resați de politică. În același timp, nu 
vrem să ne implicăm în politică, pen-
tru că credem că oamenii decenți - 
politicienii - ne rezolvă problemele. 
Din păcate, acest lucru nu este întot-
deauna așa.

Țara degradează, iar oamenii își pără-
sesc casele și așezările în care locuiau 
părinții, bunicii... Școlile și grădinițele 
se închid, iar satele străvechi, înteme-
iate de marii Domni ai Moldovei cu 
sute de ani în urmă, se golesc și cad în 
ruină. În loc să aducă bani pentru țară 
și cetățenii ei, actualul guvern ia îm-
prumuturi externe și le cheltuiește,  
de regulă, pentru rezolvarea proprii-

lor obiective electorale. Și cu toții va 
trebui să rambursăm aceste împru-
muturi. Nu ne mai putem vedea de 
treaba noastră, plătind impozite la 
buget (pe care guvernul nu întot-
deauna îl gestionează profesional) și 
periodic, la bucătărie, discutăm ce 
rău e totul și ce trebuie de făcut pen-
tru a-l îmbunătăți. 

Asta nu mai este suficient pentru noi.

Noi am decis că trebuie să ne impli-
căm în viața social-politică a țării și să 
depunem eforturile proprii pentru ca 
Republica Moldova să se dezvolte în 
interesul tuturor oamenilor, astfel ca 
Guvernul să fie format din oameni 
care își iubesc țara, care își doresc 
sincer și știu să rezolve eficient pro-
blemele acumulate ale statului și ale 
cetățenilor.

Noi am elaborat „Strategia de 
Dezvoltare a Republicii Moldova 
pînă în anul 2040”, în care noi, bazîn-
du-ne pe mulți ani de activitate pro-
fesională și experiența acumulată 
din interacțiunea cu diverse agenții 
guvernamentale, am conturat viziu-
nea noastră asupra problemelor acu-
mulate în perioada independenței și 
am arătat modalitățile de soluționare 
a lor.

Înțelegem cît de complexe și nestan-
dardizate sunt sarcinile pe care va 
trebui să le rezolvăm în următoarele 
decenii. În același timp, ne este abso-
lut clar că este extrem de necesar să 
primim opinii cu privire la Strategia 
elaborată, precum și propuneri și co-
mentarii de la un număr cît mai mare 
de cetățeni ai țării noastre, după care 
vom formula un Program și îl vom 
propune politicienilor capabili să îl 
implementeze.

Concomitent, am decis să creăm 
partidul Alianța „MOLDOVENII”, 
una dintre principalele sarcini ale că-
ruia este, să formăm, împreună cu un 
cerc larg de cetățeni moldoveni, o 
echipă de profesioniști, care în viito-
rul apropiat să își poată asuma res-
ponsabilitatea creării condițiilor pen-
tru prosperarea Republicii Moldova.

Știm că în țara noastră avem destui 
oameni de acest fel.
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Noi propunem să discutăm împreu-
nă „Strategia de Dezvoltare...”, pe 
baza căreia, precum și a propunerilor 
tuturor participanților la discuție, să 
elaborăm un Program de acțiuni 
concrete, în care fiecare dintre noi va 
vedea nu doar o soluție pentru pro-
blemele țării în ansamblu, ci și pentru 
propriile probleme. Acest Program 
va deveni sarcina noastră pentru 
specialiștii pe care, împreună cu 
dumneavoastră, îi delegăm în struc-
turile guvernamentale. Și acesta este 
principalul motiv pentru care lansăm 
o campanie la nivel național pentru 
implicarea cetățenilor în activitățile 
partidului Alianța „MOLDOVENII”.

Îndemnăm să se alăture Alianței 
„MOLDOVENII” cei ale căror suflete 
tînjesc pentru prezentul și viitorul ță-
rii noastre, care prețuiesc cultura și 
istoria poporului moldovenesc, care 
sunt pregătiți profesional și sunt li-
beri să își asume responsabilitatea de 
a crea condiții pentru prosperarea 
Republicii Moldova!

Am atras și atragem la această mun-
că fermieri, șefi ai autorităților locale, 
economiști, politologi, oameni de 
afaceri, manageri ai marilor între-
prinderi, jurnaliști, reprezentanți ai 
comunității medicale, ai sferei edu-
caționale, ai comunităților sportive și 
patriotice, precum și multe alte per-
soane grijulii, care și-au dovedit deja 
eficiența și profesionalismul prin ac-
țiunile lor. Vom demonstra că sun-
tem majoritari și că majoritatea cetă-
țenilor moldoveni  trebuie și vor in-
fluența scenariile viitorului țării lor.

Am tot fost și continuăm să fim divi-
zați în pro-occidentali și pro-estici, 
moldoveni și români, de pe malul 
stîng și de pe malul drept… 

E timpul ca toți cetățenii 
Moldovei să se unească pentru a 
forma imaginile viitorului fericit și 

a muncii în scopul transpunerii 
acestor imagini în viață!

E timpul să redăm cetățenilor ță-
rii influența asupra activității ce-

lor care ne conduc!

Alăturați-vă!



Noi îi reîntoarcem Moldovei speranță pentru viitor
Profesioniști cu experiență din diverse 
domenii - avocați, economiști, medici, 
profesori, personalități publice. Aceștia 
sunt oameni care înțeleg perfect proble-
mele acumulate și știu cum să le rezolve.

Din primii zece fac parte:

Economistul Denis Roșca, președintele 
partidului Alianța „MOLDOVENII” și lide-
rul acestuia. Intelectual, coautor al „Stra-
tegiei de Dezvoltare a Republicii Moldo-
va”, autor al cărților: „Nivelurile de indus-
trializare”, „Resursele interne nerevendi-
cate ale Moldovei”, „Gestionarea proce-
sului de industrializare a Republicii Mol-
dova”. În 2016, a fost recunoscut drept 
„Persoana anului” de către Televiziunea 
Națională a Republicii Moldova. Ca 
hobby, Denis a scris 2 cărți „100 de inven-
tatori din Moldova”.

Politologul Dumitru Roibu, vicepreșe-
dinte al Alianței „MOLDOVENII”, lider al 
organizației YMCA Moldova, deținător al 
medaliei „Meritul Civic”. Unul dintre iniți-
atorii apelului către Consiliul pentru Ne-
discriminare privind caracterul discrimi-
natoriu al denumirii materiei școlare „Is-
toria Românilor”. În urma apelului, s-a re-
cunoscut că denumirea încalcă drepturile 
altor grupuri etnice care locuiesc în Re-
publica Moldova, și au fost transmise re-
comandări Ministerului Educației pentru 
schimbarea denumirii materiei școlare.

Victor Marahovschii. Jurist, secretar ge-
neral al partidului politic Alianța „MOL-
DOVENII”, Ofițer al Cerviciului Grăniceri 
al Republicii Moldova. A deținut funcții 
de conducere în structurile responsabile 
de protejarea frontierei de stat, fiind de-
corat cu medalia „Pentru Merite Militare”.

Nicolai  Pascaru.  Jurist, politolog, vice-
președinte al partidului Alianța „MOLDO-
VENII”. Fost consilier al Consiliului Muni-
cipal Chișinău și deputat în Parlamentul 
RM, fondator și lider al Mișcării Naționale 
„Voievod”, președinte al Federației „Voie-
vod” (2007-2025), cavaler al Ordinului 
Muncii și al Medaliei „Meritul Civic”.

Juristul Alexandru Bondarenco. Specia-
list în administrație publică, master în 
drept constituțional și administrativ, fost 
șef al comisiei municipale pentru con-
strucții, arhitectură și relații funciare.

Doctor în drept Elena Mărgineanu. 
Lector la ULIM, membră a Societății Inter-
naționale de Inginerie Ecologică (Zürich).

Jurnalista Elena Sîrbu, președinta Plat-
formei Feminine   ROMNI.

Economista Constanța Sarivan, antre-
prenoare.  

Specialista în finanțe Alena Tiuticov, di-
rector financiar al SA „Covoare Ungheni”. 
Experiență in activități financiare si fiscale 
- peste 20 de ani.

Juristul Radj Cărbune, politolog, profe-
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sor, decan-adjunct la Universitatea  
„Constantin Stere”.

În total, lista include 57 de profesioniști 
reputați în domeniile lor. Aceștia s-au unit 
într-o singură echipă din convingerea că 
Moldova are potențial intern de dezvolta-
re, acesta trebuie doar să fie valorificat la 
maximum. 

Denis Roșca
„Eu vin în politică pentru că vreau să 
readuc Moldova în apogeul ei. Astăzi 
suntem o țară a bogăției care zace nere-
vendicată: pămînt, întreprinderi, resurse 
naturale, oameni, bani. Este ca o comoară 
care adună praf în subsol, în timp ce pro-
prietarii trăiesc în sărăcie. Trebuie doar să 
deschidem această comoară și să o 
punem la treabă - să dezvoltăm industria, 
să creăm locuri de muncă, să lansăm pro-
pria producere. Avem tot ce putem face 
pentru a transforma Moldova într-o țară a 
oportunităților”.

Dumitru Roibu
„Foarte des văd cum istoria Moldovei 
este devalorizată de autorități, care în-
cearcă să o rescrie sau să o șteargă. Dar 
fără memoria trecutului, poporul nu are 
viitor. De-a lungul multor ani de lucru cu 
tinerii, am ajuns să înțeleg că ei sunt cei 
care ar trebui să moștenească țara. Istoria 
Moldovei este un pod care leagă genera-
țiile anterioare de prezent. Dacă acest 
pod va fi distrus, vom pierde și trecutul, 
dar și viitorul. Îmi doresc ca tinerii să nu se 
îndepărteze de pămîntul lor și să nu-și 
caute destinul departe de casă, ci să tra-
verseze acest pod cu încredere - cu mîn-
drie că sunt moldoveni și cu credință în vi-
itorul țării lor”.

Victor Marahovschii:
„Am intrat în politică pentru că m-am să-
turat să văd soarta țării irosită pe sloganuri 
goale. Pentru mine, acesta nu este un joc 
de putere, ci nevoia de a restabili ordinea 
acolo unde haosul a domnit prea mult 
timp. Astăzi, Moldova este ca un ceas stri-
cat: acele se învîrt, dar timpul nu avansea-
ză. Vreau să repar acest mecanism, 
pentru ca statul să poată funcționa din 
nou cu precizie și onestitate, iar oamenii 
să poată simți în sfîrșit rezultatele. Moldo-
va trebuie să trăiască după propria inteli-
gență și să-și construiască viitorul pe pro-
priile forțe,  nu pe instrucțiunile altcuiva”.

Nicolai Pascaru
”Merg să fac politică pentru că sînt încre-
zător în puterea strămoșilor noștri. O nați-
une fără memorie e ca un copac fără rădă-
cini – poate fi doborît de orice vînt. Noi, 
moldovenii, trebuie să ne ținem minte 
eroii, să ne respectăm strămoșii și să păs-
trăm tradițiile. Doar consolidînd legătura 
cu trecutul, putem construi prezentul și 
deschide ușile către un viitor luminos. 
Rădăcinile noastre nu sînt doar istorie, ci o 
forță care ne dă tărie și inspirație să 
mergem înainte, indiferent de circum-
stanțe. Și tocmai această forță ne va ajuta 
să continuăm faptele strămoșilor noștri, 
care au luptat pentru libertatea națiunii 

www.aliantamoldovenii.md

noastre moldovenești și a credinței orto-
doxe — pentru libertatea Moldovei”.

Alexandru Bondarenco
„Un stat fără echitate este ca o balanță, 
unde o parte se înclină mereu. Într-un 
astfel de sistem, se pierde încrederea în 
organele juridice publice. Sunt jurist și 
specialist în administrație publică. Știu: 
legea poate fi o adevărată balanță, care 
oferă echilibru și încredere fiecărui cetă-
țean. Scopul meu este să redau țării obli-
gația de a respecta drepturile omului și 
triumful justiției, astfel ca toți să fie egali 
în fața legii”.

Elena Mărgineanu
„Intru în politică pentru că m-am săturat 
să văd țara mergînd în cerc. Îmi doresc ca 
Moldova să-și aleagă în sfîrșit propriul 
drum - ferm și direct, și nu o spirală nesfîr-
șită de promisiuni. Moldova trebuie să fie 
o casă cu o fundație solidă - o economie 
și forță proprie, și nu o structură șubredă, 
dependentă de ordinele altcuiva”.

Elena Sîrbu
„M-am născut într-o familie de romi tra-
diționali și am parcurs un drum lung 
pentru a apăra drepturile omului. Dar știu 
că, dacă noi, femeile, nu ne ridicăm 
vocile, alții vor decide întotdeauna 
pentru noi. Politica nu înseamnă doar 
legi. Este vorba despre școală pentru 
copiii noștri, dreptul la muncă și sănătate, 
respect pentru fiecare persoană. Noi, fe-
meile, suntem ca niște torțe: dacă suntem 
închise, lumina se stinge, dar dacă ni se 
permite să ardem libere, luminăm calea 
pentru alții. Vreau să fiu parte din această 
lumină, pentru ca Moldova să devină o 
țară a egalității și demnității”.

Constanța Sarivan
„Pentru ca Patria să trăiască, este nevoie 
de patriotism. Patriotismul începe în fie-
care inimă, ca un foc care se aprinde din-
tr-o mică scînteie. Cred că, dacă vom 
menține viu acest foc, Moldova va deveni 
o lumină de speranță și putere pentru ge-
nerațiile viitoare”.

Aliona Tiuticov
„Am intrat în politică pentru că îmi pasă. 
Îmi doresc ca oamenii mei să fie împreu-
nă nu doar în sărbători. Îmi doresc ca 
valiza copilului meu să fie la ușă doar 
pentru călătorii, și nu pentru a pleca 
pentru totdeauna. Moldova ar trebui să 
fie ca o vatră puternică - caldă și sigură 
pentru copii și nepoți, astfel ca ei să 
crească lîngă noi,  nu în străinătate”.

Radj Cărbune
„Am venit în partidul Alianța ”MOLDO-
VENII” pentru că cred că Moldova își 
poate schimba cursul. Astăzi, este ca o 
corabie care a plutit în derivă în largul 
mării prea mult timp, iar mulți au decis că 
nu va mai reuși. Dar această corabie are 
echipaj, are pînze și are un scop. Și  vom 
putea aduce la țărm  o Moldovă indepen-
dentă, puternică și suverană”.
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Alianța „MOLDOVENII” deschide calea
spre o Moldovă nouă

Noi am organizat o serie de mese rotunde 
naționale, unde am discutat programul 
țării pentru ieșirea din criză și planul de 
modernizare într-un dialog deschis cu 
societatea. Aceste discuții au arătat esenți-
alul: Moldova are nevoie de o forță politică 
care să asculte oamenii, să lucreze transpa-
rent și să ia decizii împreună cu societatea. 
O forță capabilă să unească țara în scopul 
dezvoltării și prosperității. O astfel de forță 
există deja. Este Alianța „MOLDOVENII”. 
Ne asumăm responsabilitatea de a uni 
moldovenii și de a crea un stat, în care 
guvernul lucrează pentru popor, iar legile 
protejează pe toată lumea.

1 masă rotundă:
Modernizarea Administrației Publice
Participanții au discutat despre ineficiența 
aparatului de stat și motivele creșterii 
corupției. După cum a remarcat liderul 
partidului, Denis Roșca: „Un funcționar 
public este susținut de 2,68 de angajați din 
sectorul privat. Problema constă în apara-
tul supradimensionat.” Fostul judecător 
constituțional Petru Răilean a cerut menți-
nerea continuității bunelor practici din 
trecut, avocatul Bogdan Gangan s-a pro-
nunțat împotriva reformelor judiciare 
interminabile, iar profesoara Elena Mărgi-
neanu a remarcat riscurile unei armonizări 
pripite cu UE.
Partidul propune descentralizarea puterii, 
independența instanțelor judecătorești și 
o transparență reală a administrației publi-
ce.

2 masă rotundă: 
Educație, știință și cultură
Liderul partidului, Denis Roșca, a propus 
creșterea finanțării pentru educație la 10% 
din PIB, pentru știință la 5% și pentru cultu-
ră la 4%. Fostul ministru al Educației, Victor 
Țvircun, celebrul muzician Konstantin 
Moscovici și alți participanți au susținut 
ideea.
Partidul pledează pentru refacerea Acade-
miei de Științe, mutarea universităților în 
regiuni, salarii ale profesorilor de 
1.000-1.500 de euro și vouchere culturale 
pentru școlari.
Denis Roșca, președintele partidului Alian-
ța „MOLDOVENII”: „Trebuie să nu mai 
importăm ceea ce putem produce în Mol-

dova. Avem peste 30 de categorii de 
materii prime, care reprezintă milioane de 
tone, dar nu sunt procesate și nu generea-
ză venituri pentru țară. Există un exces de 
clădiri de producere neutilizate. Există 
posibilitatea de a produce independent 
bani pentru a asigura investiții lichide. Însă 
Moldova, în schimb, ia împrumuturi din 
străinătate”.

3 masă rotundă: 
Relansarea economiei
Moldova are un potențial economic mare. 
Pentru a-l valorifica, șeful Covoare 
Ungheni, Nicolas Nicula, a propus simplifi-
carea impozitelor la 2-3% din vînzări, pre-
ședintele IMS Group, Iurie Mihalachi, a 
propus crearea unui Minister al Veniturilor, 
iar fostul viceprim-ministru Alexandru Mu-
ravschi a propus direcționarea finanțării 
externe nu la consum, ci la investiții.
Partidul propune substituirea importurilor, 
simplificarea procedurilor pentru mediul 
de afaceri și promovarea potențialului eco-
nomic al țării pentru atragerea investițiilor.

4 masă rotundă:
Reforma sistemului financiar
Experții au criticat politica bancară actuală. 
Liderul Covoare Ungheni, Nicolae Nicula, a 
explicat de ce băncile nu ar trebui să fie 
„stat în stat”, iar președintele DAAC 
Hermes S.A., Vasile Chirtoca, a demonstrat 
că ipoteca cu rata de 8-12% este un jug. 
Denis Roșca a cerut finanțarea producăto-
rilor locali pentru a reduce importurile.
Partidul pledează pentru creditare accesi-
bilă, rate dobânzilor mai mici și un rol mai 
puternic al statului în reglementarea finan-
țelor.

Vasili Chirtoca, Președintele DAAC 
Hermes S.A.:
„Pentru stimularea afacerilor autohtone și 
dezvoltarea familiilor în Republica Moldo-
va, este necesară reformarea completă a 
sistemului de creditare și a celui financiar, 
pentru a asigura economia cu credite în lei 
la dobînzi de maximum 2-4% pe an, iar 
familiile - 2-3% pe an, timp de 25-30 de 
ani”.

5 masă rotundă: 
Ecologie și resurse de apă
Secretarul general al partidului, Victor 

Marahovschii, a propus soluții pentru con-
servarea rîurilor, ecologiștii Oleg Sclifos și 
Alexandru Korja au atins problema poluării 
rîurilor prin gropile de gunoi. Nicolai Pasca-
ru a subliniat corupția în silvicultură, iar 
ecologistul Gabriel Mărgineanu - necesita-
tea îngrijirii pădurilor. Omul de afaceri 
Vasili Chirtoca a propus interzicerea recipi-
entelor din plastic.
Partidul pledează pentru un inventar al 
apelor, o piață de reciclare a deșeurilor și 
educație ecologică în școli.

6 masă rotundă: 
Sănătate și stil de viață sănătos
Medicii Anatol Dintiu, Dumitru Kapsamun 
și Semion Serieru au subliniat eșecul în 
lupta împotriva tuberculozei, lipsa echipa-
mentelor vitale și slăbiciunea politicilor 
preventive. Nicolae Pascaru a remarcat 
ineficiența sistemului de asigurări de sănă-
tate, în timp ce Dumitru Roibu și Victor 
Marahovschii au condamnat calitatea 
alimentelor din școli și au propus interzice-
rea OMG-urilor.
Partidul pledează pentru modernizarea 
sistemului de sănătate și schimbări ale 
standardelor alimentare.

7 masă rotundă: 
Identitate și limbă
Denis Roșca a remarcat discreditarea 
brandului moldovenesc, doctorul în științe 
politice Pavel Midrigan a condamnat falsi-
ficările istorice. Politologul Nicolai Țviatcov 
a semnalat un conflict juridic: „77% din 
populație sunt moldoveni, dar limba nu 
este studiată.” Omul de afaceri Vasili Chir-
toca a subliniat importanța denumirii unice 
a țării, națiunii și limbii, iar sociologul Ion 
Lupan a pledat pentru o identitate inclu-
zivă.
Partidul propune consolidarea identității 
moldovenești și abrogarea legilor de dez-
naționalizare.

8 masă rotundă:
Reintegrarea și Securitatea Națională
Victor Marahovschii a numit problema 
transnistreană piatra de temelie a conser-
vării statalității. Politologul Nicolai Țviatcov 
a remarcat natura „calmă” a reintegrării, 
fostul deputat Ion Guțu a condamnat inac-
țiunea autorităților, iar politologul Anatoli 
Dirun a remarcat decalajul ideologic dintre 
locuitorii de pe malurile Nistrului.
Partidul propune inițiative culturale și edu-
caționale pentru a uni societatea și un plan 
clar de finanțare a acestor priorități.

Dumitru Roibu, vicepreședinte al Alianței 
„MOLDOVENII”: „Școala nu ar trebui să fie 
doar un loc unde se transmit cunoștințe, ci 
și un mediu în care se formează respectul 
pentru propriul popor, pentru cultură, 
pentru cauza comună. Fără aceasta, este 
imposibil să construiești o democrație cu 
adevărat durabilă. Vor tot obține politici 
proaste, dacă nu vor începe să cultive 
maturitatea civică încă din copilărie”.
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26 proiecte de legi pentru Moldova nouă
În scurt timp, Partidul Alianța „MOLDO-
VENII” va prezenta societății un pachet din  
26 de proiecte de legi, care pot schimba 
radical regulile jocului în țară. Sunt pași 
concreți pentru a crea un stat puternic, 
corect și independent. Vom face totul, 
pentru ca statul să lucreze pentru oameni, 
nu împotriva lor. Zilnic, cu începere din 1 
septembrie, vom publica un nou proiect de 
lege, care după accederea noastră în parla-
ment va deveni lege.

1. Modificări și completări la Legea 
privind Banca Națională a Moldovei
• Rata de bază  și cea de depozite în lei nu 

poate depăși 2% pe an.
• Principala sarcină a Băncii Naționale este 

nu  controlul asupra prețurilor, pe care ea 
nu le poate influența, da ajutorul acordat 
Guvernului în dezvoltarea economiei.

• BNM are dreptul să crediteze pe termen 
lung Guvernul și băncile comerciale la o 
rată mai mare ca cea de bază.

• BNM are dreptul să fondeze structuri fi-
nanciare de stat în scopul dezvoltării eco-
nomiei.

2. Finanțare accesibilă pentru persoane 
fizice și companii
• Un Fond nou de Dezvoltare Economică.
• Bănci de stat: investițională (7 miliarde 

lei), 
• De economii pentru IMM-uri (5 miliarde),
• Agrară (5 miliarde), 
• Companie ipotecară  (10 miliarde, credte 

pe 25 de ani la 3%).
• Finanțarea startup-urilor universitare și a 

companiilor de tehnologie.
• Liberalizarea pieței cripto, amnistia 

fiscală.
• Toate creditele, depozitele, cumpărături-

le, vînzările și serviciile – doar în lei moldo-
venești. Aceasta va fortifica economia și 
va feri moamenii de riscurile valutare.

3. Noul guvern și administrarea eficientă. 
Lupta cu corupția.
• Reducerea birocrației: eliminarea orga-

nismelor duble, simplificarea a 70% din 
procedurile de autorizare.

•  Noul Cod Fiscal și „legea ghilotinei” — 
anularea a sute de amendamente înve-
chite.

• Crearea Comitetului de Stat pentru 
Planificare și a comitetelor de stat pentru 
știință, construcții și gospodărirea apelor.

• Mai puține ministere, dar cu puteri mai 
mari: economie și venituri, agricultură și 
ecologie, securitate națională, eficiența 
administrației publice.

4. Combaterea abuzurilor de putere
Crearea  unui sistem clar de control și pe-
depsire a funcționarilor care folosesc func-
ția în scopuri personale. Statul va lucra cin-
stit.

5. Noi standarde în industria alimentară
Condiții moderne în fabricarea și realizarea 
produselor alimentare. Aceasta înseamnă 
calitatea și siguranța hranei pentru fiecare 
locuitor.
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6. Industrializarea și dezvoltarea 
regiunilor în baza substituirii 
importurilor
• Planul de industrializare și renaștere a 

provinciei.
•  Închiriere gratuită a spațiilor pentru in-

vestitori, cu dreptul de răscumpărare.
• Sprijin pentru substituirea importurilor și 

industria prelucrătoare (scutire de impo-
zitul pe venit).

7. Economie și impozite echitabile
Doar 5 taxe de bază: TVA, impozit pe venit, 
asigurări sociale și de sănătate, accize.

8. Restabilirea resurselor acvatice 
Un program de curățare și restabilire a rîu-
rilor, lacurilor, bazinelor acvatice. Apa este 
o resursă strategică,  avem obligația să o 
păstrăm pentru generațiile viitoare.

9. Cu privire la patrimoniul fostelor  
colhozuri și sovhozuri
Transmiterea  către autoritățile locale  a 
dreptului de comercializare a bunurilor  co-
operativelor formate în baza proprietății 
fostelor colhozuri și sovhozuri cu repartiza-
rea mijloacelor obținute între membrii coo-
perativelor și moștenitorii acestora.

10. Agricultura și irigarea 
• Transmiterea gratuită a sistemelor de iri-

gații către cooperativele de fermieri.
• 100 de milioane de lei credite pentru 

restaurarea fiecărei stații și sistem de iri-
gare.

11. Transport și infrastructură

Controlul statului asupra obiectivelor stra-
tegice: portul Giurgiulești, calea ferată, 
compania aeriană națională.

12. Politica socială
• Eliminarea treptată a indemnizațiilor în 

favoarea contractelor directe cu primării-
le. Ajutorul va deveni personal și onest: 
sprijin doar pentru cei care  au cu adevă-
rat nevoie.  

• Majorarea salariilor și a pensiilor prin 
creștere economică, nu prin pomeni.

13. Legea privind asigurările în medicină 
Reforma asigurărilor în medicină – lichida-
rea monopolului.

14. Educație, știință și cultură
• Investiții pe 5 ani: educație – 10% din PIB, 

medicină – 10%, știință – 5%, cultură – 4%.
• Crearea unui comitet de stat pentru știin-

ță și tehnologie.
• Sprijin pentru startup-urile universitare.

15. Echitatea și Constituția
• Un nou echilibru al puterii: eliminarea 

funcției de președinte, acordarea de 
competențe parlamentului și guvernului.

• Revizuirea atribuțiilor Curții Constituțio-
nale.

• Cu privire la conflictul de interese.

16. Planuri generale de dezvoltare
Fiecare municipiu, centru municipal și raio-
nal  va beneficia de  finanțare pentru elabo-
rarea  planului general de dezvoltare – cu 
școli, drumuri și infrastructură.

17. Reintegrarea țării

Un set de măsuri pentru unificarea reală a 

Moldovei și Transnistriei: negocieri, proiec-
te economice, programe sociale. Scopul 
nostru – un singur stat fără linii  despărți-
toare.

18. FAIS — un sistem comercial echitabil

Contabilizarea online a tuturor stocurilor 
de marfă. Aceasta este o lovitură dată con-
trabandei, rambursărilor fictive de TVA și 
creșterilor artificiale de prețuri.

19. Sprijin pentru energie și procesare
Scutirea de impozitul pe venit a întreprin-
derilor producătoare de echipamente 
pentru energie și prelucrarea deșeurilor.

20. Cu privire la modelul de identificare 
a moldovenilor, inclusiv a celor care 
locuiesc peste hotarele Republicii 
Moldova

Sistem transparent de înregistrare și evi-
dență a cetățenilor altor state, care sunt 
etnici moldoveni. Fiecare persoană va fi 
protejată de fraudă, iar statul - de abuzuri.

21. Cu privire la crearea unui registru al 
emigranților moldoveni
• Obținerea unor liste complete cu date 

despre emigranții moldoveni care au pla-
nuri de a se întoarce în Patrie.

• Integrarea cu bazele de date ale locurilor 
de muncă vacante, disponibile în țară.

22. Păduri private și ferme de carbon
• Investitorii privați vor putea crea păduri și 

obține bani prin vînzarea de oxigen la 
bursă. Aceasta este o nouă economie 
verde și mii de locuri de muncă în sate.

• Păduri private și „ferme de carbon”: fer-
mierii vor putea obține bani prin vînzarea 
de oxigen.

23. Lichidarea ANTA

În scopul excluderii  schemelor de corup-
ție,  a lichida Agenția Națională a transpor-
tului auto, cu transferarea competențelor 
ei către MAI.

24. Privind banii publici 

45% din impozite rămîn în Primării, 25 % - în 
raioane și municipii, 30% fiind transferate 
în bugetul public.

25. Privind eliminarea comisioanelor 
ascunse ale instituțiilor financiare

Sistem strict de control și pedepsire pentru 
medici.

26. Legea privind protecția 
lucrătorilor medicali.

Total: 26 de proiecte de lege ale 
Partidului Alianța 
„MOLDOVENII”  nu sunt promisiuni 
abstracte, ci un plan concret de acțiune. 
Acestea acoperă totul: de la taxe și 
medicină la drumuri și ecologie, de la 
economie și industrie la unitatea țării.
Aceasta și este economia, bazată pe 
interese naționale, în acțiune: 
autosuficiență, guvernare onestă și grijă 
pentru fiecare cetățean.
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Cum se va schimba Moldova
după adoptarea celor 26 de legi

Partidul Alianța „MOLDOVENII” a pre-
gătit un program care poate relansa țara.

Vorbim despre 26 de legi, care schimbă 
nu doar structurile statului, ci și viața de 
zi cu zi. Ele lansează o reînnoire econo-
mică, creează sute de mii de locuri de 
muncă și restabilesc încrederea în viitor.

Economie fără exces de birocrație  
Astăzi, pentru a deschide o afacere, un 
cetățean moldovean are nevoie de zeci 
de certificate și permise. Planul nostru: 
să anulăm peste 70% din aceste docu-
mente.

În loc de cozi - acces liber la producție și 
la piață. Un tînăr fermier va putea să în-
ființeze o fermă de produse lactate, un 
producător de mobilă - să vîndă mobilă, 
o companie - să intre pe piața de export.

În fiecare raion, va începe construcția și 
reconstrucția fabricilor și uzinelor. Vom 
atrage ingineri, constructori, mecanici, 
ecologiști și manageri. Fiecare district 
va avea propriul său plan industrial, fie-
care familie va avea șansa unui salariu 
stabil acasă, nu în străinătate.

Folosim ceea ce avem
Decenii în șir, Moldova a trăit cu  senti-
mentul lipsei de resurse. Dar nu am fo-
losit ceea ce avem.
• Energia eoliană, solară și hidrologică 

poate aproviziona pe deplin țara.
• Milioane de anvelope, materiale plas-

tice, metale și beton pot deveni mate-
rii prime pentru noi industrii.

• Pădurile, argila, piatra și nisipul sunt 
folosite pentru industriile de con-
strucții și ceramică.

• Agricultura va asigura noi industrii: 
sere, piscicultură, floricultură. Astăzi 
importăm 14 milioane de flori, deși 
le-am putea exporta în Europa.

Creșterea animalelor va readuce pe 
masa moldovenească produse reale - 
lapte, carne, brânză. Vom refuza „înlo-
cuitorii”, și vom produce produse natu-
rale de înaltă calitate. Produsele tradiți-
onale moldovenești vor deveni din nou 
mîndria țării - nu numai pentru locuitori, 
ci și pentru oaspeți.

Astfel, Moldova va deveni un exemplu 
de renaștere a agriculturii și o direcție 
interesantă pentru ecoturism. Oamenii 
vor veni pentru gusturi autentice, sate 
ospitaliere și produse curate.

Industria = locuri de muncă și salarii  
Scopul principal al industrializării este 
de a aduce oamenii acasă. În șapte ani, 
vom crea sute de mii de locuri de 
muncă. Fiecare specialist va fi la mare 
căutare: de la sudor la agronom, de la 
arhitect la inginer IT.

Cînd vor apărea fabrici în fiecare regiu-
ne, tinerii vor înceta să plece în Italia sau 
Germania. Își vor putea construi o viață 
aproape de părinți și copii.

Cinci impozite și reguli de joc corecte
Astăzi, afacerile din Moldova suportă 
iadul taxelor: zeci de taxe, plăți ascunse 
și birocrație. Conform Indicelui Iadul 
Taxelor, Moldova se află pe locul 11 în 
lume în ceea ce privește severitatea re-
gimului fiscal.

Planul nostru este să lăsăm doar cinci 
taxe: TVA, impozit pe venit, asigurări so-
ciale, asigurări de sănătate și accize.

Toate tranzacțiile - împrumuturi, depo-
zite, plăți - doar în lei. Acest lucru va 
proteja oamenii de riscurile valutare și 
va consolida economia.

Calculează suma, completează trei for-
mulare - asta e tot. Fără taxe ascunse, 
fără „taxe pentru aer”: plătești doar 
pentru serviciu.

Locuințe libere și tranzacții oneste

Astăzi, la cumpărarea unui apartament, 
oamenii sunt obligați să depună banii 
într-o bancă și să dovedească proveni-
ența lor. Această lege pune în dificulta-
te familiile, dar și investitorii.

Vom anula această absurditate. Locuin-
țele pot fi achiziționate simplu și trans-
parent.

În plus, vor fi create ipoteci de stat: îm-
prumuturi pe 25 de ani la 3%. O familie 
tînără își va permite cu adevărat o casă 
sau un apartament.

O Moldovă simplă și puternică pentru 
business

Moldova va deveni numărul 1 în Europa 
de Sud-Est în ceea ce privește ușurința 
de a face afaceri. Cînd sute de docu-
mente inutile vor dispărea, companiile 
străine se vor înregistra la noi – așa cum 
s-a întîmplat deja în sectorul IT.

Scopul nostru este să avem peste 100 
de branduri moldovenești cunoscute în 
lume: alimente, vin, echipamente, texti-
le, jucării, mobilă, biciclete, cosmetice. 
Vom exporta, nu vom importa.

Moldova în lume

Produsele din Moldova vor fi livrate în 
peste 150 de țări. În acest scop, misiunile 
diplomatice vor avea atașați economici, 
iar diaspora va deveni aliatul nostru.

Pînă în 2030, Moldova va ajunge la ni-
velul Turciei, pînă în 2034 – al României, 
iar pînă în 2041 se va apropia de Spania. 
Calea ferată ne va conecta cu capitalele 
europene, iar țara va deveni un centru 
logistic între Est și Vest.

Ce se va schimba în viața omului 
simplu
• Salariu. Noi fabrici și investiții vor asi-

gura creșterea veniturilor.
• Munca. Sute de mii de locuri de 

muncă pentru specialiști la toate nive-
lurile.

• Prețuri. Producția internă va reduce 
dependența de importuri.

• Familie. Diaspora se va întoarce, fami-
liile vor fi împreună.

• Locuințe. Credite ipotecare la 3% și 
eliminarea barierelor bancare absur-
de.

• Viitorul. Statul va începe să investeas-
că în educație, medicină și cultură.

26 de proiecte de legi ale Alianței 
„MOLDOVENII” nu-s promisiuni, 

ci un plan concret. El cuprinde 
totul - de la impozite și medicină 

la drumuri și ecologie, de la indus-
trie la integritatea țării.

Aceasta este   Strategia dezvol-
tare a țarii: autosuficiență, guver-
nare onestă și grijă pentru fiecare 

cetățean.



7www.aliantamoldovenii.md

O DISCUȚIE SINCERĂ DESPRE CUM SĂ RIDICĂM
REPUBLICA MOLDOVA

Lider Alianța „MOLDOVENII” Denis 
Rosca: 

„Strategia noastră este bazată pe 
un principiu simplu: Moldova tre-
buie să trăiască pe cont propriu. 
Este o economie în care sursa 
dezvoltării sunt resursele interne 
- sol, oameni, cunoștințe, între-
prinderi.
Refuzăm să depindem de împru-
muturi externe și instrucțiuni poli-
tice, ne bazăm pe propria muncă 
și pe propriile noastre capacități”.

1. Sunteți de acord cu necesitatea 
finanțării industrializării din resurse-
le interne ale Republicii Moldova?
Da. Banca Națională are dreptul să 
tipărească lei moldovenești, iar 
acești bani trebuie folosiți pentru 
investiții în infrastructură și industrie. 
Astfel de investiții nu provoacă infla-
ție, dacă se creează producție reală. 
Toate țările dezvoltate acționează 
așa: lucrează în propria monedă și o 
direcționează spre dezvoltare, nu 
spre consum. Salariile ar trebui să 
crească din contul resurselor proprii, 
nu a împrumuturilor externe.
2. Sunteți de acord că Republica 
Moldova  trebuie să-și stabilească 
obiectivul de a înlocui peste 75% 
din mărfurile importate prin dez-
voltarea propriei baze industriale?
Da. Suntem obligați să producem 
singuri textile, mobilă, conserve, ma-

teriale de construcție, echipamente 
și zeci de mii de alte bunuri. De la 
haine la cărămizi, de la alimente la 
pompe industriale - toate acestea 
pot fi produse aici. Asta va crea locuri 
de muncă și va reduce dependența 
de importuri.
3. Sunteți de acord că, pentru a găsi 
resurse financiare, trebuie să im-
portăm mai puțin și să direcționăm 
fondurile economisite către inves-
tiții în producătorii locali?
Anume așa. Astăzi, anual dăm peste 
9 miliarde de dolari producătorilor 
străini. Aceștia sunt bani care ar 
putea rămîne în țară și să lucreze 
pentru poporul nostru. Fiecare sat și 
fiecare primărie pierde milioane, 
care ar putea fi folosite pentru a spri-
jini producătorii locali. Trebuie să 
redirecționăm aceste resurse către 
țară.
4. Sunteți de acord că resursele 
naturale existente ar trebui puse la 
dispoziția producătorilor locali 
pentru exploatare, cu plata amîna-
tă?
Da. Lemnul, piatra, nisipul, lutul, apa 
și deșeurile reciclabile ar trebui furni-
zate companiilor noastre cu plată 
amînată.
Acest lucru le va permite să evite 
împrumuturile costisitoare și să pro-
ducă bunuri la prețuri competitive.
5. Sunteți de acord că creșterea 
numărului de persoane angajate în 
industrie ar trebui să vină prin reca-
lificare, revenirea diasporei și 
angajarea oficială a celor care 
lucrează în umbră?
Da. Industrializarea necesită sute de 
mii de noi locuri de muncă. Avem 
nevoie de potențialul fiecărui cetă-
țean.
Trebuie să recalificăm personalul 
guvernamental, să motivăm diaspo-
ra să se întoarcă și să-i scoatem din 
umbră pe cei care lucrează fără con-
tract. Toată lumea ar trebui să aibă 
oportunitatea de a munci cinstit și 
oficial.
6. Ați fi de acord să acordați priori-
tate producătorilor locali atunci 
cînd faceți cumpărături în familie 
timp de cel puțin 2 luni?
Da. În prima perioadă, este vital ca 

producătorii locali să aibă vînzări. 
Dacă peste două milioane de cetă-
țeni îi susțin, aceștia vor putea să plă-
tească salarii, să cumpere materii 
prime și să se dezvolte în continuare.
7. Ar fi rațional ca statul să reducă 
birocrația pentru a facilita partici-
parea producătorilor locali la licita-
ții și achiziții?
Da. Vom elimina peste 70% din auto-
rizații și permise. Acest lucru va simp-
lifica viața antreprenorilor și va crește 
numărul de companii care participă 
la licitații.
8. Ar fi posibilă aplicarea unei legi, 
care i-ar obliga pe importatori să 
exporte la fel de mult pe cît impor-
tă?
Da. Dacă un lanț de magazine impor-
tă mărfuri în valoare de 100 de mili-
oane de lei, trebuie să exporte măr-
furi moldovenești în valoare egală.
Acest lucru va susține exporturile, va 
crea locuri de muncă și va garanta 
vînzările pentru producătorii noștri.
9. Sunteți de acord că guvernul ar 
trebui să dezvolte programe 
pentru creșterea consumului de 
produse locale?
Da. Acestea ar putea fi credite ipote-
care, programe de reparații la domi-
ciliu, subvenții pentru mobilă și ma-
teriale de construcție, asistență 
pentru familii pentru amenajarea 
peisagistică.
Astfel de măsuri vor crește în mod 
direct cererea de produse moldove-
nești și vor da un impuls industriei.
10. Sunteți de acord că Republica 
Moldova ar trebui să își stabilească 
obiectivul de a exporta produse 
autohtone în 150 de țări din întrea-
ga lume?
Da. Credem în talentul și calitatea 
producătorilor moldoveni.
Scopul nostru este ca produsele 
moldovenești să fie cunoscute în 
zeci de țări și să concureze de la egal 
la egal cu cele europene.
Astfel, Strategia dezvoltare Republi-
cii Moldova nu este o teorie, ci un 
program practic: să lucrezi cu propri-
ile resurse, să-ți susții poporul și să-ți 
dezvolți țara.



MOLDOVA VA FI 
ÎNTOTDEAUNA!
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Ce o așteaptă pe Moldova după alegerile parlamentare?

Conform rezultatelor sondajului efectuat de noi.md, 
partidul Alianța „MOLDOVENII” a ocupat locul 3

STÎNGA DREAPTA

Majoritatea liderilor de stînga provin din Partidul Co-
muniștilor, care își pierde rapid popularitatea. În în-
cercarea de a reveni la putere cu orice preț, aceștia 
se bazează pe metode distructive: proteste, haos, 
amenințări cu presiuni puternice.

Victoria partidului Alianța „MOLDOVENII” va asi-
gura o nouă calitate a guvernării: un guvern bazat 
nu pe cote de partid, ci pe profesioniști. Excludem 
clanismul, corupția și dependența de capitalurile 
externe, fie că este vorba de Bruxelles sau Moscova.

PAS devine din ce în ce mai mult o structură închisă, 
unde puterea este mai importantă ca poporul. Lis-
tele închise, sărăcia de personal și erorile de mana-
gement duc la izolarea de societate. Politica lor 
amintește din ce în ce mai mult de o sectă, care tră-
iește în propria lume.

POLITICA:

„Programul” lor este gazul ieftin și piețele rusești. 
Dar Moldova a fost arsă de mai multe ori de aceste 
iluzii: embargou, robinete de închidere, șantaj poli-
tic. Rusia de astăzi nu este capabilă să-și ajute nici 
măcar propriii cetățeni, iar promisiunile „stîngiștilor” 
s-ar putea transforma într-o altă bulă de săpun.

Strategia de dezvoltare a țarii este o economie bazată 
pe resurse naționale, industrie, sector agricol și piață 
internă. Utilizăm fonduri europene și internaționale, 
dar le direcționăm spre interesele Republicii Moldo-
va, nu ale corporațiilor străine. Atragem investiții din 
diferite țări, menținînd echilibrul și independența.

UE va deschide fondurile, dar odată cu acestea vor 
veni standarde mai stricte, o concurență sporită și 
prețuri mai mari. Întreprinderile mici vor fi în pericol, 
iar țara va deveni o piață ieftină pentru corporațiile 
occidentale. Moldova nu va realiza un progres eco-
nomic fără industrializare, reforme financiare și rein-
tegrare.

ECONOMIA:

Se vor ascunde în spatele sloganurilor de „protejare 
a tradițiilor” pentru a nu schimba nimic. Educația, 
medicina și sfera socială vor rămîne în declin. Tinerii 
care nu cred în mișcarea de stînga vor continua să 
părăsească țara în masă.

Scopul principal este creșterea bunăstării familiei. 
Creștem salariile, dezvoltăm programe pentru tineri, 
creăm locuri de muncă acasă. Educația și medicina 
beneficiază de finanțare prioritară. Păstrăm tradițiile, 
realizăm reforme printr-un consens public larg.

Salariile vor crește pe hîrtie, dar vor crește și cheltu-
ielile reale, inflația și prețurile la alimente și energie. 
Reformele liberale vor fi impuse de sus, încălcînd 
tradițiile și valorile. Acest lucru va duce inevitabil la 
diviziuni interne.

SFERA SOCIALĂ:

Sub pretextul „neutralității”, stînga va lăsa trupele 
rusești în Transnistria și va transforma Moldova în-
tr-un stat dependent de Federația Rusă. Aceasta va 
duce la o deteriorare accentuată a relațiilor cu 
Ucraina, România și alte țări ale UE.

Noi apărăm neutralitatea, dar una reală, fără trupe 
străine pe teritoriul nostru. Reintegrăm țara, înce-
pem unificarea cu malul stîng. Construim relații cu 
UE, Rusia, Ucraina, România și alte țări pe principiul 
beneficiului reciproc. Moldova devine o punte între 
Est și Vest, și nu terenul de joc al altora.

Ca urmare a politicii deschis ostile față de malul 
stîng, problema unificării țării nici măcar nu va fi 
pusă pe ordinea de zi. Sub pretextul „protecției din 
partea Kremlinului”, PAS va atrage din ce în ce mai 
mult Moldova pe orbita NATO și a intereselor exter-
ne. Rusia va răspunde cu presiuni, iar Moldova se va 
trezi într-o arenă de confruntare externă.

Conform rezultatelor sondajului, la care au participat 3038 de respondenți, 12,9% cred că partidul Alianța „MOLDOVENII” merită să 
ajungă în parlament. Un sprijin mai mare a avut doar PAS și Blocul patriotic.
Dacă fiecare dintre cei care cred că partidul Alianța „MOLDOVENII” este demn de a intra în Parlamentul Republicii Moldova, va susține 
noua uniune politică pro-moldovenească în alegeri, ar fi posibilă crearea unei facțiuni mari, fără de care ar fi imposibilă formarea unei 
coaliții. Și aceasta înseamnă că următorul guvern al țării ar fi o coaliție și, prin urmare, ar lucra în interesul poporului moldovenesc.

Dacă doriți să reîntoarceți Moldovei prosperitatea economică și să faceți ca 
următorul guvern să funcționeze în interesul cetățenilor moldoveni, votați pe 28 
septembrie Alianța „MOLDOVENII”!

Blocul electoral «Patriotic al socialiștilor, comuniștilor, Inimii și 
Viitorului Moldovei» 654 (21.5%)

Partidul«Acțiune și solidaritate» 473 (15.6%)

Alianța “MOLDOVENII” 392 (12.9%)

Alianța liberalilor și democraților pentru Europa 351 (11.6%)

Partidul social-democrat european 334 (11.0%)

Partidul național moldovenesc 280 (9.2%)

SECURITATEA ȘI RELAȚIILE INTERNAȚIONALE:

Victoria stîngii = izolare internațională, 
dependență de Moscova, impas politic 
și economic

Victoria Alianței „MOLDOVENII” este 
stabilitatea, un stat puternic, indepen-
dența economică și dezvoltarea sigură 
a țării. Aceasta este calea pe care Mol-
dova însăși își determină destinul.

Victoria PAS = dependență de Bruxe-
lles, tensiune socială și pierderea unei 
părți din identitatea națională

CONCLUZII:

21,5%

15,6%

12,9%

Blocul electoral «Alternativa» 135 (4.4%)

Liga orașelor și comunelor 117 (3.9%)

«Partidul nostru» 86 (2.8%)

Olesea Stamate 44 (1.4%)

Partidul «Democrația acasă» 37 (1.2%)

Andrei Năstase 35 (1.2%)


